书书书

中共浙江省委政法委员会
浙 江 省 法 学 会 文件

浙法学〔２０２１〕６ 号

关于 ２０２１ 年度法学研究课题立项的通知

各有关单位、各课题负责人：

根据《中共浙江省委政法委员会、浙江省法学会 ２０２１ 年度法

学研究课题申报公告》（浙法学〔２０２１〕２ 号）文件精神，结合课题

申报受理情况，经组织学术委员会专家评审，并报省法学会党组会

议审议通过，确定 ５２ 项课题为中共浙江省委政法委员会、浙江省

法学会 ２０２１ 年度法学研究立项课题。现将有关事项通知如下：

一、立项课题

重点课题 ２６ 项，一般课题 ２６ 项，共计 ５２ 项（详见附件 １）。

二、课题经费

重点课题 ２０２１ＮＡ 类每项给予经费资助 ４ 万元，重点课题
—１—

２０２１ＮＢ类每项给予经费资助 ２ 万元，重点课题 ２０２１ＮＣ 类、一般课

题 ２０２１ＮＤ类不资助经费。给予经费资助的，课题结题验收合格

后一次性支付。

三、签署协议

请各课题负责人于 ２０２１ 年 ６ 月 ２０ 日前与省法学会签订课题

协议书（见附件 ２）。未签约的课题立项无效。

四、完成期限

请各课题负责人认真组织实施课题研究，于 ２０２１年 １２月 １０ 日

前提交课题完整成果。省法学会将组织专家对课题成果进行评

审，评审合格的，予以结题。

五、成果转化

结题时，课题负责人应向省法学会提交成果专报，篇幅 ３５００

字左右。专报应突出问题意识，选取课题成果中最具决策咨询性

的部分，从法学理论和法治实践角度分析问题、提出对策，力求文

风朴实，语言精练。具有重要价值的专报，将编辑成《政法决策参

考》报送省委省政府和有关部门。

六、联系方式

联系人：陈　 羽

电　 话：０５７１ － ８７０５９３９７

地　 址：杭州市省府路 ８ 号省行政中心十号楼

Ｅ － ｍａｉｌ：ｚｊｓｆｘｈｋｔ＠ １６３． ｃｏｍ

—２—

附件：１． ２０２１ 年度法学研究立项课题

２． ２０２１ 年度法学研究课题协议书

中共浙江省委政法委员会　 　 浙 江 省 法 学 会

２０２１ 年 ５ 月 ２７ 日

—３—

附件 １

２０２１ 年度法学研究立项课题

一、重点课题（２６ 项，其中重点 Ａ 类 ５ 项、重点 Ｂ 类 １０ 项、

重点Ｃ类 １１ 项）

序号 题　 　 目 负责人 单　 　 位

２０２１ＮＡ０１ 习近平法治思想研究 褚国建 中共浙江省委党校

２０２１ＮＡ０２ 互联网平台经济规范发展研究
洪学军

邱遥

杭州互联网法院

互联网法治研究院（杭州）

华东政法大学

２０２１ＮＡ０３ 平台经济反垄断合规监管的法治

路径研究
徐楠轩 中国计量大学

２０２１ＮＡ０４ 浙江自贸试验区制度型开放问题

研究———以与ＲＣＥＰ对接为切入点 毕　 莹 浙江大学

２０２１ＮＡ０５ 刑民交叉情形下涉众型经济犯罪

涉案财物一体化处置机制研究

王敏远

邱志丰

浙江大学

温州市人民检察院

２０２１ＮＢ０１ 习近平法治思想的理论渊源 周旭东 浙江师范大学

２０２１ＮＢ０２ 扎实推进共同富裕示范区建设法治

问题研究
吴伟达 浙江财经大学

２０２１ＮＢ０３ 浙江自贸试验区制度型开放问题

研究
陈利强 浙江外国语学院

２０２１ＮＢ０４ 浙江个人破产制度的完善和机制

创新
沈芳君 浙江外国语学院

２０２１ＮＢ０５ “枫桥经验”海外版研究
汪世荣

徐蓓姿

西北政法大学

青田县人民法院

２０２１ＮＢ０６ 数字经济时代新型网络犯罪惩治的

重难点问题研究
胡　 勇 国家检察官学院浙江分院

—４—

２０２１ＮＢ０７ 杭州市“大综合、一体化”行政执法

改革研究
蔡金荣 中共杭州市委党校

２０２１ＮＢ０８ 新型网络犯罪治理的问题与对策

研究———以浙江省为例
何　 雷 浙江警察学院

２０２１ＮＢ０９ 乡镇合伙企业破产重整难点与司法

对策研究

黄玉香

石一峰

缙云县人民法院

浙江大学

２０２１ＮＢ１０ 生态保护和乡村振兴的法治保

障———现代林业法治建设研究

高鹏芳

郑云波

浙江省林业局

浙江师范大学

２０２１ＮＣ０１
习近平法治思想对中华法文化的

传承与发展———基于历史观视角

下沈家本法律思想的时代解读

杜　 前 湖州市中级人民法院

２０２１ＮＣ０２ 数字化改革牵引下检察机关的

法治进路
陈海鹰 杭州市人民检察院

２０２１ＮＣ０３ 以数字化改革撬动控告申诉检察

监督路径探究
王祺国 浙江省人民检察院

２０２１ＮＣ０４ 浙江自贸试验区立法问题研究 邬呈辉 浙江省司法厅

２０２１ＮＣ０５
司法服务保障长三角一体化发展的

研究———以执行工作协同联动为

视角

魏新璋 浙江省高级人民法院

２０２１ＮＣ０６ “一带一路”背景下国际海事争议

解决机制研究
胡建新 宁波海事法院

２０２１ＮＣ０７
１２３０９检察服务中心入驻县级矛调
中心助推市域治理现代化机制

研究

钟瑞友 金华市人民检察院

２０２１ＮＣ０８ 省域轻罪治理现代化的理念塑成

与实践进路研究
黄生林 浙江省人民检察院

２０２１ＮＣ０９ 审判执行权力运行内部监督制约

的实证调研及制度构建
唐学兵 绍兴市中级人民法院

２０２１ＮＣ１０ 关于坚持强基导向为全面推进

乡村振兴提供司法保障的调研
徐建新 浙江省高级人民法院

２０２１ＮＣ１１ 省域治理现代化研究———以诉源

治理社会化为视角
李　 晓 舟山市中级人民法院

—５—

　 　 二、一般课题（２６ 项）

序号 题　 　 目 负责人 单　 　 位

２０２１ＮＤ０１ 习近平法治思想的浙江源流研究 章安邦 浙江工商大学

２０２１ＮＤ０２ 共同富裕示范区建设中的法治

保障问题研究
罗德富

台州市路桥区

人大常委会

２０２１ＮＤ０３ 在线诉讼现状分析与风险研判 王惠中 绍兴市中级人民法院

２０２１ＮＤ０４ 数字法治政府建设的指标体系

研究
胡学瑾 绍兴文理学院

２０２１ＮＤ０５ 智慧城市算法法治的浙江探索 陈筱贞 浙江开放大学

２０２１ＮＤ０６ 强化反垄断和防止资本无序扩张

研究
王建华 台州市人民检察院

２０２１ＮＤ０７ 互联网平台算法推荐规范发展

研究
郭　 兵 浙江理工大学

２０２１ＮＤ０８
系统观念下基层“四大检察”融合

发展的路径探索———以杭州市

临安区检察院为例

沈亚平
杭州市临安区

人民检察院

２０２１ＮＤ０９ 新发展阶段加快构建浙江海洋

检察制度体系研究
糜方强 舟山市人民检察院

２０２１ＮＤ１０
平安中国县域示范区建设的实践

成果、制度成果、理论成果研

究———以浙江嘉善为例

张锡锋 中共嘉善县委

２０２１ＮＤ１１
浙江“检校合作”模式创新与优

化研究———以法治中国示范区为

面向的考察

肖　 楠 杭州市余杭区

人民检察院

２０２１ＮＤ１２ 大运河（杭州段）国家文化公园

地方立法研究
陈真亮 浙江农林大学

—６—

２０２１ＮＤ１３ 新时代“枫桥经验”的法治重述 沈广明 杭州师范大学

２０２１ＮＤ１４ 数字赋能社会治理现代化研

究———以绍兴检察实践为样本
翁跃强 绍兴市人民检察院

２０２１ＮＤ１５ “矛调中心”法律监督的纠纷预防

功能与化解路径
王　 勇 台州市人民检察院

中国计量大学

２０２１ＮＤ１６
数字赋能市域社会治理现代

化———以舟山市智慧村社建设

为例

夏凯慧
中共舟山市委政法委员会

舟山市法学会

２０２１ＮＤ１７ 电子商务环境下新型网络黑灰

产业的法律治理
怯帅卫

杭州市下城区

人民检察院

２０２１ＮＤ１８
法治中国示范区视角下社区预防

未成年人犯罪关爱教育联动机制

研究

赵　 琼 浙江财经大学

２０２１ＮＤ１９ 浙江省非法第四方支付平台的犯罪

现状与防控对策研究
徐　 鹏 浙江警察学院

２０２１ＮＤ２０ 民宿业治安风险管理研究———以

浙江省为例
温子春 浙江警官职业学院

２０２１ＮＤ２１ “降低再犯罪率”检察监督作用

机制研究

揭　 萍
过孟超

浙江理工大学

丽水市人民检察院

２０２１ＮＤ２２
关于构建农村生态环境系统治理

机制筑牢乡村振兴法治保障的调

研

钱海亮 丽水市中级人民法院

２０２１ＮＤ２３ 乡村生态振兴的法治保障研究 童志锋 浙江财经大学

２０２１ＮＤ２４

乡村振兴背景下做精做细司法

服务“最后一公里”的路径探

索———基于桐庐县 ２０７ 家村（社
区）“微法庭”的调研

朱晓燕 桐庐县人民法院

—７—

２０２１ＮＤ２５
“断卡”行动相关法律适用问题

的实证研究———以 Ｈ 市 ８３１ 份
判决书为样本

王　 夷 杭州市下城区

人民检察院

２０２１ＮＤ２６ 浙江省乡村振兴土地法治保障

问题研究
方　 涧 浙江工商大学

—８—

附件 ２

２０２１ 年度法学研究课题协议书

甲方：浙江省法学会

乙方：

一、课题立项及经费

乙方申报的课题　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 经
省法学会学术委员会评审，并报省法学会党组审议通过，已立项为

２０２１ 年度课题，并给予课题经费　 　 　 元。
二、双方承诺

乙方承诺：根据《浙江省法学会课题管理规则》（以下简称《规

则》）规定和课题立项相关要求，于 ２０２１ 年 １２ 月 １０ 日前提交结题
报告表、结题成果和成果专报（３５００ 字）。有特殊情况不能按时完
成的，应及时提交延期申请，否则作撤项处理。

甲方承诺：按《规则》规定和立项要求检查、验收合格后，颁发

结题证书，支付课题经费。

三、未尽事宜，由甲乙双方协商确定。双方应秉持诚信原则，

共同执行协议约定有关事项。

四、重点资助课题须在协议书列明开户银行及账号：

五、本协议一式二份，甲乙双方各执一份。协议自双方签字盖

章后生效。

　 　 甲方：浙江省法学会 乙方：（单位盖章）

课题负责人签字：

　 　 年　 　 月　 　 日 年　 　 月　 　 日
—９—

　 浙江省法学会办公室 ２０２１ 年 ５ 月 ２８ 日印发

—０１—